
ANO XL                     N.º 110                 08/07/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
SAEP............................................................................................................................................................................... 05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCA, EGB, TET, RCT................................................................................................................................................... 06  
 
SEÇÃO IV 
 
ORDEM DE SERVIÇO DG/HU.................................................................................................................................... 08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 110 08/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 42.547 de 05 de julho de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 110 08/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
ANEXO à Portaria nº 42547 de 05 de julho de 2010. 
 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 
Nível 

Vigência 

01 041498/10-51 ALINE CRISTINA OLIVEIRA NERY DA 
SILVA                                                                           

1667150 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

I IV 16/06/10 

02 077603/10-91 BIANCA ELIZABETH SILVA COUTO 1544237 TÉCNICO DE ENFERMAGEM I IV 16/04/10 
03 007651/10-11 FELISBERTO PEREIRA RAMOS 1657633 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS I IV 28/05/10 
04 008762/10-45 FLAVIA AREIAS CORREIA CARDOSO 1649941 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 16/06/10 
05 077876/09-00 GLAURA DANTAS RODRIGUES 1261859 ENFERMEIRA I III 25/06/09 
06 005760/10-02 JOÃO PEDRO GATTO E FARO 150897-3 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 30/04/10 
07 007611/10-70 MÁRCIO WAINER VIEIRA 1658285 ARQUIVISTA I IV 28/05/10 
08 008812/10-94 MARIDETE FRANÇA VALCARCEL 1664984 ENGENHEIRO/ÁREA I IV 16/06/10 
09 077895/10-61 RAFAEL DE FARIA SCHUMANN 1450078 MÉDICO I IV 08/06/10 
10 008263/10-58 RAQUEL ZIMERMANN DE SOUSA MOREIRA 1531201 SECRETÁRIA  EXECUTIVA I IV 08/06/10 
11 009100/10-92 TATIANA FARIA GUIMARÃES 1667283 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 23/06/10 

12 077867/10-44 WHASHINGTON LUIZ DOS SANTOS 1504879 TÉCNICO EM ENFERMAGEM I IV 02/06/10 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 110 08/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº 42.588 de 07 de julho de 2010. 

 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 006859/2008-07, 
 

RESOLVE: 
 
I- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
II- DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, SERGIO DE 
SOUZA FERREIRA, Médico, matrícula SIAPE nº 306152 e ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, Médico, matrícula SIAPE nº 304562, cabendo a Presidência ao 
primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 110 08/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 75 de 05 de julho de 2010. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Arquiteta VANICE BLANCO LIMA NETTO, matrícula SIAPE 307707, para a 
fiscalização do contrato n° 61/2010/SDA - REUNI, Projeto básico e projetos executivos de urbanismo, 
arquitetura, fundações e estruturas e projetos complementares, implantação de prédio para instalação 
da Faculdade de Farmácia – Praia Vermelha, situada na Rua Passo da Pátria nº. 156, São Domingos 
– Niterói –RJ, Processo nº. 23069.000416/2010-19, e no seu impedimento a Arquiteta VALÉRIA 
FÁTIMA MORAES VAHIA, matrícula SIAPE 311031.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 110 08/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº 05, de 29 de junho de 2010. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras, ANA CARMEM JARA CASCO, matr. SIAPE 0223141 e ANDRÉA DA 
ROSA SAMPAIO, matr. SIAPE 1107565 para integrar a Comissão de Avaliação de Intervenções a 
serem realizadas nos Jardins da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

GERÔNIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, N°. 06 de 30 de junho de 2010.  
 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar o Docente MAURÍCIO AFONSO VERÍCIMO, matrícula SIAPE 0306487-4, como 
Presidente; a Docente SUELEN ADRIANI MARQUES, matrícula SIAPE 1671922, como Vice-
presidente; e a Técnica Administrativa DANÚBIA BRANDÃO CAMPOS, matrícula SIAPE 1735268; 
e o Aluno ALEXANDER GONÇALVES DA SILVA, matrícula UFF 10844019; para constituírem a 
Comissão Eleitoral Local que acompanhará o processo de consulta eleitoral para Chefes e Subchefes 
dos Departamentos de Ensino do Instituto de Biologia.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 110 08/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, N°. 06 de 01 de julho de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar a professora LENI JOAQUIM DE MATOS como Coordenadora do Laboratório de 
Antenas e Propagação, deste Departamento de Engenharia de Telecomunicações desta Universidade 
Federal Fluminense. 
 
2. Esta DTS não corresponde a cargo de direção e não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÁES BASTOS 
Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCT, PURO Nº 20 de 30 de junho de 2010. 
                                                             

                          
EMENTA: Constituir Comissão para tratar do ajuste 

curricular do Curso de Graduação em 
Engenharia de Produção do PURO  

 
A Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia da Faculdade Federal de Rio das Ostras 
(PURO / UFF), no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar, os professores integrantes da carreira do Magistério Superior abaixo relacionados, para 
formar, sob a presidência do primeiro, a Comissão para tratar do ajuste curricular do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção do Departamento de Ciência e Tecnologia do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
Membros: 
 
LUIS ENRIQUE VALDIVIEZO VIERA – SIAPE 1548146 
EDWIN BENITO MITACC MEZA – SIAPE 1669108 
ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO – SIAPE 1667623 
JOÃO ALBERTO NEVES DOS SANTOS – SIAPE 1743442 
LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE – SIAPE 1278494 
CARLOS FREDERICO DE O. BARROS – SIAPE 1783855 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

IARA TAMMELA 
Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do PURO 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 110 08/07/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 
 
ORDEM INTERNA DE SERVIÇO DG/HU, Nº. 01, de 05 de julho de 2010. 

 
 
 
O Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e 
 

RESOLVE: 
 
1.  Alterar a OIS Nº 01, de 07/01/09, que constitui a equipe de captação de implante de rins de doadores 
falecidos. 
 
2. Excluir o Dr. MARCELO PACHECO DA CUNHA (Urologia) - CPF nº 071.177.117-01 - 
CRM/RJ 52.69661-7 da referida equipe. 
 
3. Incluir o Dr. JOÃO ALVES BEZERRA NETO (Urologia) – CPF nº 297.663.545-53 – CRM/RJ 
52.53809-2; e o Dr. HELENO AUGUSTO MOREIRA DA SILVA (Urologia) – CPF nº 948.898.055-
91 – CRM/RJ 52.78153-3 na referida equipe. 
 
Esta OS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 


